
AVISO DE ALTERAÇÃO
EDITAL FAPES/SEG-SESD Nº 06/2023 - 

DIAGNÓSTICO SITUACIONAL SOBRE USO DE 
DROGAS NO ESPÍRITO SANTO

O Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público que a alteração do 
cronograma�do��Edital�Fapes/Seg-Sesd�nº�06/2023�
para seleção de projetos de pesquisa no campo da 
política sobre drogas no âmbito do Espírito Santo 
está disponível na página eletrônica www.fapes.
es.gov.br.

Vitória,�19�de�abril�de�2023.
Denio Rebello Arantes

Diretor-Presidente da FAPES
Protocolo 1068919

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 020, DE 18 DE 
ABRIL DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 16 da Lei Complementar nº 
978,�de�04�de�outubro�de�2021,�publicada�no�Diário�
Ocial�de�05�de�outubro�de�2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Unidade 
de Integridade da Fundação de Amparo à Pesquisa e 
Inovação do Espírito Santo - FAPES, constituída pela 
Instrução de Serviço nº 085, de 23 de agosto de 
2022, publicada em 24 de agosto de 2022, Protocolo 
919461,�conforme�abaixo:
Excluir:� Hanna� Murta� Coutinho� -� Nº� Funcional�
4561872
Incluir:�Márcia�Calil�da�Silva�-�Nº�Funcional�3129993

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação

Vitória, 18 de abril de 2023.
Denio Rebello Arantes

Diretor Presidente
Protocolo 1068702

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 021, DE 18 DE 
ABRIL DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 16 da Lei Complementar nº 
978,�de�04�de�outubro�de�2021,�publicada�no�Diário�
Ocial�de�05�de�outubro�de�2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Interna 
de Diversidade da Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espírito Santo - FAPES, constituída 
pela Instrução de Serviço nº 088, de 24 de agosto de 
2022, publicada em 25 de agosto de 2022, Protocolo 
920116,�conforme�abaixo:

Excluir:�Geanderson�Campos�Costa�e�Maria�da�Glória�
Martins dos Santos
Incluir: Thiago de Oliveira Ribeiro e Germana Sagrillo 
Moro

Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação

Vitória, 18 de abril de 2023.
Denio Rebello Arantes

Diretor Presidente
Protocolo 1068705

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 022, DE 18 DE 
ABRIL DE 2023.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
DE AMPARO À PESQUISA E INOVAÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO - FAPES, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 16 da Lei Complementar nº 
978,�de�04�de�outubro�de�2021,�publicada�no�Diário�
Ocial�de�05�de�outubro�de�2021,

RESOLVE:

Designar, o servidor Renan Fraga, nº funcional 
3576825, para responder pela Gerência de Inovação, 
no� período� de� 02/05/2023� a� 16/05/2023,� em�
decorrência das férias do titular.

Vitória, 18 de abril de 2023.
Denio Rebello Arantes

Diretor Presidente da FAPES
Protocolo 1068709

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 023, DE 18 DE 
ABRIL DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 
DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E 
INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais e na delegação de competência 
que lhe foi outorgado, através da Instrução de 
Serviço nº 001, de 10.01.2023, publicada no DIO-ES 
de 11.01.2023,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder dias de férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados:

Nome Período

4307186 2023

Elton Siqueira 
Moura 

4085078 2023

Art. 2º - Suspender, as férias do mês de abril 
referente�ao�exercício�de�2023,�do�servidor�abaixo�
relacionado:

Nome Nº Funcional

Victor Guedes Barbosa 3601307
Vitória, 18 de abril de 2023.
Lucia Aparecida de Queiroz Araujo
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 1068926

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 18 de Abril de 2023 às 21:54:54 Código de Autenticação: ec19f400


